^a Moreale ms. saepius.

¹ Ex archetypo, Neapoli, in «Archivio di Stato.—Carte Farnesiane», fascicolo 718, lit. L, 2 ff., altero puro.

V. Sria. Rma. si degni mandar' la confirmatione dill' vna et dell' altra collatione, et ancora dell' abbadessa fatta et consecrata in Monreale, la quale insieme coll' altre religiose per la gratia d' Iddio si portano benissime, et è quel monasterio meglio ridotto che nissuno che sia in Sicilia dell' ordine suo; et spero ch' habbia d' esser' esempio et principio della reformatione di tutti questi altri.

Quanto alli trauagli d' alcuni di Monreale, in fauor' degli quali V. Sria. Rma. scrissi al signor vicerè ², secondochè sua Ex.^{tia} mi disse, non ha mancato il gouernator^r di far' quel ch' ha possuto con sua Ecc.^a, perchè spesse volte gl' ha parlato in presentia mia, et io ancora gl' ho parlato, credo, più di 15 volte. La resolution^r di Sua Ex.^{tia} fin qui è che, per quella informatione che lui ha, almeno alcuni hano falato, et che sarebbe in pregiuditio della justitia et buon' gouerno non far' qualche demostratione. Tuttavia dice hauerà rispetto a V. Sria. Rma. in tutto quello che colla honestà se potrà, secondochè Sua Ex.^{tia} a V. Sria. Rma. responderà. Io non mancarò sempre di ricordarcelo et supplicarlo che' abbia il rispetto possibile.

Ho intesso ancora di Roma ch' alcuni Rdi. Padri ³ di questi di Monreale hano informato a V. Sria. Rma. delle cose di qua, non tropo secondo la charità et verità. Io per me, secondochè non pensaua scriuer^r le cose di sopra, si non fusse stato preghato, cossì hauemo deliberato di non parlar^r in questa, se non richiesto. Perchè, quanto alle cose passate per mezzo mio qua in Monreale, in quello che toca al signor Iddio, mi bastaua et basta il testimonio della conscientia, la qual per gratia sua in ^b questo non si troua manchiata. Quanto alli huomini, et spetialmente a V. Sria. Rma., mi bastaua hauer animo di render^r con ogni verità et simplicità conto di quello ch' mi fussi domandato. Tutavia adesso, pigliata la pena, mi ha parso supplicar^r a V. Sria. Rma., como la suppli-
co, che, hauendo, per le informatione dette, qualche scropolo o dubitatione, mi auisi et ordini gli risponda in quel che gli piace

^b ius ms.

² Joannes de Vega. Lucem his intelligendis affert POLANCUS, *Chron.*, II, 42. Vide etiam epist. sequentem. ³ Vide epist. 53, annot. 2.

gli satisfacia, et spero nel Signor, et nella sua verità, di informarla dil vero, dimodochè si possa quietar' et animar' a eseguir' gli ordini ch' ha mandato, nelli quali, per dir' adesso tutto quelo che mi cognosco culpabile, è stato nella indulgentia, in non reprimer' et castigar' alcuni disordini et scandali che questi Padri hano fatto. Il ch' ho fatto per buon' rispetto, guardando parte alla mia profession¹, parte ancora per veder' se colla bontà questi Padri se vinceriano. Pur' la experientia ha mostrato che seria stato meglio per loro il vsar vn poco la potestà, perchè a questo modo s' hauerebbono scusato le spese et viaggi et negotii della corte, et non haueriano hauto occasione de dir quello che è in pregiuditio della verità et dell prossimi. Spero in Dio che V. Sria. Rma. considererà bene il tutto, et si accostarà sempre al vero et al più seruitio del signor Iddio. Il quale la conserui et augmenti in sua santa gratia ad vtilità della santa chesia.